
 SPECIÁLNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Většina  speciálních  mateřských  škol  je 
státních/veřejných.  V první  polovině  sledovaného 
období  se  jejich  podíl  na  celku  pohyboval  od  97% do 
93%,  avšak  v druhé  polovině  sledovaných  školních  let 
jejich podíl klesl a činil  v průměru 91 % z celkového počtu 
speciálních mateřských škol. 

Speciální mateřské školy – školy, třídy, žáci dle zřizovatele

Ukazatel 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Počet mateřských 
škol 177 184 198 223 235 240 253 262
  v tom školy:
 státní 177 184 197 218 228 225 236 244
 soukromé * - 1 3 5 13 14 15
 církevní * - - 2 2 2 3 3
Počet tříd celkem 456 483 493 562 581 642 643 626
Počet dětí celkem 5 483 5 591 5 713 6 201 6 990 7 435 7 510 7 121
  v tom ve školách:
 státních 5 483 5 591 5 707 6 116 6 872 7 205 7 199 6 838
 soukromých * - 6 31 77 170 245 232
 církevních * - - 54 41 60 66 5151

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Počet mateřských 
škol 259 238 235 231 233 240 221 214
  v tom školy:
 veřejné 240 219 212 208 213 216 201 194
 soukromé 16 15 19 19 16 19 16 16
 církevní 3 4 4 4 4 5 4 4
Počet tříd celkem 629 611 593 585 582 572 556 546
Počet dětí celkem 6 846 6 472 6 379 6 247 6 148 6 045 5 773 5 708
  v tom ve školách:
 veřejných 6 541 6 174 6 027 5 805 5 747 5 636 5 364 5 281
 soukromých 247 232 299 386 350 350 358 375
 církevních 58 66 53 56 51 59 51 5252

Počet soukromých mateřských škol se od školního 
roku  1991/92,  kdy  byla  v ČR  pouze  jedna  soukromá 
speciální  mateřská  škola  pomalu  zvyšoval.  Ve  školním 
roce 1998/99 bylo v České republice už 15 těchto zařízení 
a  do školního roku 2000/01 jejich  počet  ještě vzrostl  o 
další 4 školy a dosáhl maxima. V posledním sledovaném 
školním roce zajišťovalo výuku postižených předškoláků 
jen 16 soukromých mateřských škol.

Církevní speciální mateřské školy nezaznamenaly 
v posledních  10ti  školních  letech  zvláštní  vývoj.  Jejich 
počet kolísá mezi třemi až pěti školami.

Tak  jak  vzrůstal  počet  škol,  vzrůstaly  i  pozvolna 
počty  dětí v nich.  Největší  počet  dětí  (  7  510  )ve 
speciálních  mateřských  školách  byl  ve  školním  roce 
1995/96, přestože nejvyšší počet škol byl v ČR o školní 



rok později.V druhé polovině analyzovaného období počet 
dětí  neustále  klesal.  Tento  vývoj  je  dán  především 
demografickým vývojem v České republice. V posledním 
školním roce 2004/05 bylo zapsáno ve 214 speciálních 
mateřských  školách  celkem  5  708  dětí,  což  odpovídá 
téměř  stavu  dětí,  který  byl  evidován  ve  školním  roce 
1991/92.

Speciální mateřské školy – průměrné počty na školu, třídu

Ukazatel 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Průměrný počet dětí 
na 1 školu 31 30,4 28,8 27,8 29,7 30,1 29,7 27,2
Průměrný počet dětí 
na 1 soukromou školu * - 6 10,3 15,4 13,1 17,5 15,5
Průměrný počet dětí 
na 1 církevní školu * - - 27 20,5 30 22 17
Průměrný počet dětí 
na 1 třídu 12 11,6 11,6 11 12 11,6 11,7 11,4

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Průměrný počet dětí 
na 1 školu 26,4 27,2 27,1 27 26,4 25,2 26,1 26,7
Průměrný počet dětí 
na 1 soukromou školu 15,4 15,5 15,7 20,3 21,9 18,4 22,4 23,4
Průměrný počet dětí 
na 1 církevní školu 19,3 16,5 13,3 14 12,8 11,8 12,8 13
Průměrný počet dětí 
na 1 třídu 10,9 10,6 10,8 10,7 10,6 10,6 10,4 10,5

Od školního roku 1989/90 do školního roku 1995/96 kolísaly průměrné počty 
dětí na 1 školu a to z 31 dětí přes 27,8 dětí až znovu na 30,1 dětí na 1 speciální 
mateřskou školu.Obdobný vývoj s klesající tendencí jsme zaznamenali i v druhé 
polovině sledovaného období.Nejvíce dětí připadlo na 1 školu v prvním 
analyzovaném školním roce a to 31; nejméně dětí připadlo na 1 speciální mateřskou 
školu ve školním roce 2002/03 a to jen 25,2 dětí.


	Speciální mateřské školy – školy, třídy, žáci dle zřizovatele
	Speciální mateřské školy – průměrné počty na školu, třídu

